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Úvod

Koncem roku 2019 došlo v Číne k rozšíření nového viru SARS-CoV-2, také

označovaného jako COVID-19. Vlivem nekontrolovatelného šíření na zbytek kontinentu

vypukla pandemie, která s sebou nese těžké následky. Tyto následky pociťuje také

automobilový průmysl.

Cílem této diplomové práce je zhodnotit ekonomické dopady pandemie koronaviru

v automobilovém průmyslu. Ekonomické dopady budou hodnoceny za odvětví a dále na

příkladu vybrané společnosti působící v automobilovém průmyslu pomocí nástrojů

a metod finanční analýzy.

Za účelem naplnění hlavního cíle práce byly definovány tyto cíle dílčí: charakteristika

metod a ukazatelů využívaných k hodnocení výkonnosti podniku, seznámení

s problematikou pandemie, představení vybraného odvětví, analýza finanční výkonnosti

vybraného podniku a porovnání s celkovým odvětvím, zhodnocení ekonomických

dopadů pandemie a návrh opatření pro jejich snížení.

Zpracování teoretické části práce předcházela rešerše příslušné odborné literatury. V práci

jsou zastoupeny české i zahraniční zdroje, které byly čerpány v tištěné, ale

i v elektronické formě. Postup zpracování praktické části práce je popsán v metodice

praktické části finanční analýzy.

Diplomová práce je rozdělena do šesti hlavních kapitol. V úvodní kapitole práce je

charakterizována finanční výkonnost, přičemž v jednotlivých podkapitolách je popsána

a rozebrána charakteristika finanční výkonnosti podniku, měření finanční výkonnosti

podniku, ukazatele a metody hodnocení finanční výkonnosti. Následující kapitola se

zabývá problematikou pandemie a důsledky jejího šíření. Další teoretická část se věnuje

charakteristice automobilového průmyslu.

V rámci praktické části práce je nejdříve určen metodický postup, poté je proveden

stručný popis vybrané analyzované společnosti. Do analýzy finanční výkonnosti podniku

jsou vybrány vhodné ukazatele, jejichž popis a postup výpočtu je obsažen v teoretické

části práce. V závěru praktické části je provedeno shrnutí, na které navazuje návrh

opatření pro vybraný podnik.

V úplném závěru práce je charakterizována aktuální situace automobilového průmyslu

a jeho možné směřování do budoucích let.
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1 Výkonnost podniku

První kapitola této práce se věnuje výkonnosti podniku, přičemž v jednotlivých

podkapitolách postupně popisuje a rozebírá charakteristiku finanční výkonnosti podniku,

měření finanční výkonnosti podniku, ukazatele a metody hodnocení finanční výkonnosti.

1.1 Charakteristika finanční výkonnosti

Šulák a Vacík (2005, s. 7) výkonnost definují jako „schopnost firmy (podnikatelského

subjektu) co nejlépe zhodnotit investice vložené do jeho podnikatelských aktivit“.

Z obecného hlediska výkonnost firmy v podstatě zahrnuje veškeré podnikové činnosti

a procesy, které musí být skloubeny tak, aby podnik prosperoval a fungoval

s dlouhodobou perspektivou existence (Knápková et al., 2017). Výkonnost podniku tak

představuje operacionalizovanou konkurenceschopnost firmy. Z tohoto důvodu hraje

důležitou roli v případech, kdy je třeba zjistit konkurenceschopnost podniku nebo jeho

výkonnost, respektive úspěšnost. Výkon v této souvislosti představuje již realizovaný

výstup podniku, proto je možné jej vyčíslit a případně dále analyzovat. Přístupů

k vyhodnocování výkonnosti podniku je celá řada (Sedláček et al., 2012).

Ve zjednodušeném pojetí lze říci, že finanční výkonnost odráží výsledky chování

podniku, a to jak ve finančních, tak nefinančních oblastech podnikového řízení. Současné

tendence v přístupech k řízení a měření výkonnosti se většinou zaměřují na analýzu

výkonnosti přes tvorbu hodnoty, což je řízení orientované na hodnotu (Knápková et al.,

2017).

V případě analýzy celkové finanční výkonnosti u podniku by měla být provedena

fundamentální (kvalitativní) ekonomická analýza a technická (kvantitativní) ekonomická

analýza. Fundamentální analýza představuje jednu ze součástí měření finanční výkonnosti

a užívá specifické nástroje, jako např. SWOT a PEST analýzu, metodu kritických faktorů

úspěšnosti, BCG matici atd. Technická analýza slouží pro vyjádření konkrétních

ukazatelů a jako základní nástroje užívá matematicko-statistický aparát a další

algoritmizované nástroje potřebné pro zpracování ekonomických ukazatelů (Čižinská &

Marinič, 2010).
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1.2 Měření finanční výkonnosti

Výkonnost podniku lze rozdělit na finanční a nefinanční, pro jejíž měření slouží konkrétní

ukazatelé. Nefinanční ukazatelé vycházejí primárně ze strategie podniku a strategických

cílů, jsou zahrnuty do komplexních modelů měření výkonnosti, jako jsou například

Balanced Scorecard, benchmarking atd. Pouhé měření finanční výkonnosti podniku

nevyjadřuje a nehodnotí plnění komplexních a vnitropodnikových cílů, proto je v praxi

obvyklá kombinace finančních i nefinančních ukazatelů (Fotr et al., 2017). Pro účely této

práce jsou však zásadní ukazatele finanční, jejichž popis bude proveden až v následující

podkapitole.

Ukazatele finanční výkonnosti jsou jedním z nástrojů, který napomáhá podnikům

k dosažení jejich dlouhodobých cílů. Zcela zásadní je zvolení takových měřítek, která by

měla obsahovat zhodnocení všech klíčových znaků výkonnosti. Analytické procesy

propojené s měřením finanční výkonnosti firmy patří k základním nástrojům finančního

managementu. Z časového hlediska tato analýza, respektive výsledky hodnocení finanční

výkonnosti slouží k vyhodnocení dopadů rozhodnutí učiněných v minulosti

a k vyhodnocení finančního plánu s předpokládaným budoucím vývojem podniku.

Vychází se nejvíce z finančních ukazatelů hodnotících vývoj ekonomických toků

a dalších (Fotr et al., 2017).

Před ještě relativně nedávnou dobou, se za finanční výkonnost podniku považoval pouze

rozdíl mezi vstupy (náklady) a výstupy (výnosy). Avšak zisk není zcela jasným

vyjádřením výkonnosti, protože nezohledňuje to, co bylo vloženo do podniku vlastníky

(investory atd.). Tyto nedostatky ovšem odstraňují moderní ukazatele a metody určené

k hodnocení finanční výkonnosti, jímž je věnována pozornost v následující podkapitole

(Kislingerová, 2008). Metody a přístupy k měření nejen finanční výkonnosti podniku se

stále vyvíjejí, jelikož u firem dochází k jejich adaptaci na ekonomický vývoj a zvyšování

konkurenceschopnosti, což se projevuje právě na podnikové výkonnosti, která musí být

co nejvíce efektivně měřena (Kiseľáková & Šoltés, 2017).
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1.3 Ukazatele a metody hodnocení finanční výkonnosti

Ukazatele finanční výkonnosti lze rozdělit na tradiční (klasické) a moderní. Výkonnost

podniku jako jednoho celku stanovují zejména tradiční ukazatele orientované na zisk.

Řadí se k nim ukazatele absolutní hodnoty zisku, hotovostních toků a poměrové ukazatele

vycházející z finančních výkazů (rentabilita, zadluženost atd.). Moderní ukazatele pak

vystihují výkonnost firmy spíše z pohledu jeho vlastníků (investorů atd.) a jsou

orientované na růst podniku. Řadí se k nim měření výkonnosti z pohledu hodnotového

řízení podniku a soustavy ukazatelů finanční výkonnosti založené na principu

matematického modelování (Kiseľáková & Šoltés, 2017).

Kromě tohoto členění lze finanční ukazatele rozdělit dle jejich uživatelů, a to na finanční

ukazatele určené pro potřeby vedení podniku (zisk, využití aktiv nebo zdrojů, návratnost

investic atd.) a ukazatele finanční výkonnosti pro kontrolu majitelů podniku (akcionářů

atd.), za jejichž pomoci je posuzována návratnost investice do vlastního kapitálu podniku

(Fotr et al., 2017).

Dále se ukazatelé výkonnosti mohou dělit na účetní, ekonomické a tržní. Účetní ukazatele

vychází z účetní definice zisku a lze je zařadit rovněž do kategorie tradičních, řadí se

k nim např. rentabilita nebo čistý zisk. Ekonomické ukazatele zohledňují náklady na

investovaný kapitál, jde o cash flow výnosnost investice, ekonomickou přidanou hodnotu

atd. Tržní ukazatele hodnotí výkonnost firmy na základě trhu, např. celková výnosnost


[…]


výrobci se snažili obnovit výrobu co nejdříve, ale později zjistili, že poptávka je menší

než výroba. Zákazníci si chtějí vůz před koupí prohlédnout a vyzkoušet vybrané funkce.

Pro trh by mohla být zajímavá integrace virtuální nebo rozšířené reality při prohlídce

vozidla nebo výběru speciální výbavy.
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zhodnotit ekonomické dopady pandemie koronaviru

v automobilovém průmyslu. Ekonomické dopady byly hodnoceny za odvětví a dále na

příkladu vybrané společnosti působící v automobilovém průmyslu pomocí nástrojů

a metod finanční analýzy.

V úvodní kapitole této práce byla charakterizována výkonnost a byly představeny metody

jejího měření. Následující kapitola se zabývala problematikou pandemie v rámci čehož,

byla pandemie nejdříve charakterizována a následně byly i popsány důsledky pandemie

pro podniky a možnosti eliminace samotných dopadů. V další části práce byl představen

automobilový průmysl od historie až po současnost, včetně jeho fungování a popisu

jednotlivých vazeb v rámci dodavatelského řetězce. Byl zde také zdůrazněn význam

automobilového průmyslu pro světovou ekonomiku.

V úvodu praktické části analýzy finanční výkonnosti byl uveden metodický postup

zpracování analýzy, kde byl popsán postup při zpracování dat a zdroje čerpání. Poté práce

pokračovala stručnou charakteristikou vybrané společnosti. Analýza finanční výkonnosti

byla zpracována za období od roku 2016 do roku 2020. Nejdříve byla provedena analýza

absolutních ukazatelů. Následovala analýza jednotlivých kategorií zisku, zde byl zjištěn

výrazný negativní vývoj v roce 2020 a to jak ve vybrané společnosti, tak v celkovém

odvětví. V rámci analýzy ukazatelů rentability byly analyzovány ukazatele rentability

celkových aktiv, vlastního kapitálu, dlouhodobých zdrojů a tržeb. Z důvodu výrazného

poklesu zisku v roce 2020 byl zaznamenán negativní vývoj i u těchto ukazatelů. Výsledky

analýzy likvidity byly ve sledovaných letech ovlivněny využíváním cash-poolingu.

Z poměrových ukazatelů byly dále vypočteny ukazatele aktivity a zadluženosti, kdy bylo

zjištěna poměrně nízká zadluženost společnosti, která se ale může odrážet na nižší

rentabilitě. V rámci analýzy rozdílových ukazatelů byl vypočten čistý pracovní kapitál,

včetně jeho optimální hodnoty, kterou ukazatel ve většině sledovaných let převyšoval.

V další podkapitole analýzy finanční výkonnosti podniku byly pro posouzení celkové

finanční situace společnosti, analyzovány bankrotní modely, přičemž u jednoho z nich se

vybraná společnost v roce 2020 nacházela v nejisté finanční situaci. Některé z výše

uvedených ukazatelů byly porovnány také s výsledky celkového odvětví, k čemuž byla

využita i spider analýza. V závěru analýzy finanční výkonnosti bylo provedeno shrnutí
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a vyhodnocení jednotlivých výsledků s důrazem na rok 2020, na což následovalo

představení několika opatření pro snížení dopadů koronavirové krize.

Poslední kapitola shrnula ekonomické dopady koronaviru na automobilový průmysl

a popisovala jeho současnou situaci. V rámci této kapitoly byl také sledován aktuální

vývoj HDP ČR a byly zmíněny aspekty, jak může být jeho vývoj ovlivněn

automobilovým průmyslem. V úplném závěru diplomové práce bylo nastíněno možné

směřování průmyslu do budoucna.
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Abstrakt

Poslední, J. (2022). Ekonomické dopady koronaviru v automobilovém průmyslu.

[Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: koronavirus, COVID-19, COVID, finanční analýza, analýza, ekonomické

dopady, krize

Diplomová práce je zaměřena na zhodnocení ekonomických dopadů koronaviru

v automobilovém průmyslu. Ke zjištění dopadů byla použita analýza finanční výkonnosti

vybraného podniku z automobilového průmyslu. V teoretické části práce je nejdříve

charakterizována výkonnost, přičemž jsou představeny také metody jejího měření. Další

část práce se věnuje pandemii, kdežto jsou popsány i důsledky jejího šíření, včetně

možných podnikových opatření pro snížení negativních dopadů. V rámci teoretické části

je ještě charakterizován automobilový průmysl. V praktické části je provedena analýza

finanční výkonnosti vybraného podniku, včetně porovnání s průměrnými hodnotami za

celé odvětví. V závěru praktické části je provedeno shrnutí a vyhodnocení analýzy na což

navazují navržená opatření pro vybraný podnik. V úplném závěru práce je představena

současná situace automobilového průmyslu a jeho směřování do budoucna.

Abstract

Poslední, J. (2022). Economic impacts of the COVID-19 pandemic in the automotive

industry [Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: coronavirus, COVID, COVID-19, financial analysis, analysis, economic

impacts, crisis

Master‘s thesis is focused on the evaluation of the economic impacts of the COVID-19

in the automotive industry. An analysis of the financial performance of a selected

company from the automotive industry was used to determine the impacts. In the

theoretical part of the thesis, performance is first characterized, while methods of its

measurement are also introduced. The next part of the thesis deals with the pandemic,

while the consequences of its spread are described, including possible corporate measures

to reduce the negative impact. The theoretical part also characterizes the automotive

industry. The practical part is an analysis of the financial performance of the selected

company, including a comparison with the average values for the industry. At the end of

the practical part there is a summary and evaluation of the analysis, which is followed by

the proposed measures for the selected company. At the very end of the thesis is presented

the current situation of the automotive industry and its direction for the future.