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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

V rámci diplomové práce si autor vytyčil hlavní cíl: zhodnotit ekonomické dopady pandemie

koronaviru na konkrétním podniku v automobilovém průmyslu, což považuji za naplněné.

Práce má jasně nastavený metodický postup a logickou strukturu, taktéž po jazykové a obsahové

stránce je v pořádku.

Nejprve autor zpracovává literární rešerši, v rámci které pracuje s velkým množstvím českých a

zahraničních odborných zdrojů.V praktické části se autor věnuje finanční analýze vybraného podniku,

kterou následně srovnává s dosaženými výsledky v rámci odvětví CZ-NACE 29, vše s ohledem na
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

ekonomickou situaci vyvolanou pandemií covid-19. V závěru jsou vyvozena logická doporučení, která

by však dle mého názoru mohla obsahovat též hodnotové vyjádření jejich dopadů na podnik.

Práci hodnotím stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Které z Vámi navržených opatření považujete pro podnik za stěžejní?

Konzultoval jste zjištěné výsledky s managementem podniku? S jakým výsledkem?

V Plzni, dne 13.1.2021 Podpis hodnotitele
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